Договор

на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования

г. Курск

 «____»____________ 201__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Курский государственный университет», действующее на основании лицензии Серия ААА № 002129, регистрационный № 2035, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки с 20 октября 2011 г. на неограниченный срок, и свидетельства о государственной аккредитации серия ВВ № 001702, регистрационный № 1684, выданного на срок с 25 мая 2012 г. по 25 мая 2018 г., в лице ректора Гвоздева Вячеслава Викторовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, граждан_____ _______________________________________________
________________________________________________________________________________________ ,
(Ф.И.О. заказчика)

именуем____ в дальнейшем «Заказчик» граждан___ ____________________________________________

(Ф.И.О. обучающегося)

_______________________________________________________________ , именуем_____ в дальнейшем «Обучающийся», действующие на основании собственного волеизъявления, в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 , заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет образовательную услугу, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося по программе высшего образования по направлению подготовки / специальности / направлению магистерской подготовки (нужное подчеркнуть) ______________________________________________
(название направления подготовки, специальности или направления магистерской подготовки)
_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ ;
профессионально-образовательный профиль / специализация / программа специализированной подготовки магистра (нужное подчеркнуть) _______________________________________________________
(название профиля, специализации или программы)

_________________________________________________________________________________________
Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) на момент подписания настоящего Договора составляет ____________________________________________________
Форма обучения – очная / заочная / очно-заочная (нужное подчеркнуть).
1.2. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца. В случае отчисления Обучающегося до завершения им обучения в полном объеме ему, по его заявлению, выдается документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.

2. Права сторон

2.1. Исполнитель вправе:

– самостоятельно осуществлять образовательный процесс;

– устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

– применять к нему меры поощрения, налагать взыскания в пределах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными актами и настоящим Договором.

2.2.Заказчик вправе получать от Исполнителя по письменному запросу информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающийся вправе:

– обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

– получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

– пользоваться в установленном локальными актами Исполнителя порядке имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы, во время занятий, предусмотренных расписанием;

– пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

– принимать в установленном локальными актами Исполнителя порядке участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязан:

– зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в Курский государственный университет в качестве студента;

– довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

– организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора; оказывать образовательные услуги в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом и другими нормативными актами, в том числе локальными, разрабатываемыми Исполнителем;

– создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;

– проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;

– сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);

– восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора.

3.2. Заказчик обязан:

– своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора и предоставлять Исполнителю платежные документы;

– извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
– проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя;

– возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

– обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3.3. Обучающийся обязан:

– посещать занятия, указанные в учебном расписании;
– выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя;

– соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
– бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Стоимость обучения и оплата услуг

4.1. Полная стоимость услуг по настоящему Договору на момент его заключения составляет _________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________ рублей и может быть изменена в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.

4.2.Стоимость обучения за один год (первого периода обучения) составляет ________________________ __________________________________________________________________________________ рублей.

4.3. Стоимость каждого последующего периода обучения определяется Исполнителем самостоятельно, с учетом инфляционных (дефляционных) процессов и потребностей развития вуза и объявляется приказом ректора.
4.4. Заказчик оплачивает стоимость первого периода обучения в течение 10 календарных дней со дня издания приказа о зачислении Обучающегося посредством внесения 100% суммы, составляющей стоимость первого периода обучения на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется путем предоставления Исполнителю документа, подтверждающего оплату Заказчика.

4.5. Иные условия оплаты __________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.6. Оплата за последующие периоды обучения производится в установленные Исполнителем сроки.

4.7. При просрочке платежа в течение более 14 календарных дней с момента, установленного п.п. 4.4, 4.5, 4.6. настоящего Договора, Исполнитель вправе отчислить Обучающегося в связи с невыполнением договорных обязательств.

4.8. Порядок оплаты услуг, предусмотренный настоящим разделом, может быть изменен по соглашению сторон, о чем может быть составлено дополнительное соглашение к настоящему Договору.

4.9. Исполнитель вправе на основании заявления Заказчика приказом ректора установить индивидуальный порядок оплаты без заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока его действия по соглашению сторон, в связи со вступлением в силу судебного постановления, а также по инициативе Исполнителя в случаях:

а) применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

5.3. При отчислении Обучающегося:

- за невыполнение учебного плана или получение неудовлетворительной оценки на государственной итоговой аттестации;

- в случае вступления в силу обвинительного приговора суда, которым Обучающийся осужден к лишению свободы или иному наказанию, исключающему возможность продолжения обучения;
- в случаях, указанных в подпунктах а), б), д) пункта 5.2. настоящего Договора
Заказчик не вправе требовать от Исполнителя возврата ранее уплаченных сумм, независимо от срока их уплаты и объема фактически полученных образовательных услуг.
5.4. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг.
5.5. При расторжении настоящего Договора по инициативе Обучающегося Заказчик обязуется оплатить Исполнителю стоимость образовательных услуг, предоставленных Обучающемуся. Неявка Обучающегося на занятия не является основанием для уменьшения расчетного объема предоставленных в соответствии с расписанием занятий образовательных услуг.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов с обязательным письменным предупреждением Исполнителя не менее, чем за 30 календарных дней.
5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику документально подтвержденных убытков.
6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по настоящему договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами

7. Срок действия Договора и другие условия

7.1. Все споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются посредством согласительных процедур, а при невозможности достижения соглашения – в судебном порядке, по месту нахождения Исполнителя.

7.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
7.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до момента отчисления Обучающегося из университета.

7.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Курский государственный университет», 305 000, г. Курск, ул. Радищева, д. 33

ИНН/КПП 4629031018/463201001, ОКАТО 38401365000

р/с 40501810138072000001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Курской области, БИК 043807001

л/с № 20446Х13540 в УФК по Курской области»

Ректор

___________________ В.В. Гвоздев

ЗАКАЗЧИК: ___________________________________________________________________________
место нахождения или жительства

Паспорт _________________________, выдан _______________________________________________

(серия, номер)

(кем выдан)
_________________________________________________________________«___»_________20___ г.,
код подразделения __________________ телефон: __________________

___________________ /_____________________/
(подпись)

(Фамилия И.О.)

ОБУЧАЮЩИЙСЯ: _____________________________________________________________________
место нахождения или жительства

Паспорт _________________________, выдан _______________________________________________

(серия, номер)

(кем выдан)
_____________________________________________________________«___»_________20___ г., код подразделения __________________ телефон: ______________________

___________________ /_____________________/
(подпись)

(Фамилия И.О.)